**u** Prouocationem. aliàs prouocantem. f. alterum pro se.

**x** Differendum. si tamen perseueret durante causa ap. supplicium patietur: nisi forte appellans probet contra.

**C**vm quidam.] CASVS. Timore & minis iudicis qui tulerat sententiam, non sui ausus appellationis libellos ei dare: sed coram vicinis obtuli appellationem meam. satis est. Fran.

**y** Appellauit. i. appellare volebat. Accur.

**z** Publicè. id est coram vicinis. sic. s. de operis noui nuntia. l. de pupillo. §. si quis ipsi. & s. quod vi aut clam. l. aut qui. §. & si forte. & facit C.

**f** Humanitatis ratione. qua ratione quilibet homo alij debet benefacere: vt. s. de ser. export. l. feruus ea. nam natura constituit cognationem inter nos: vt. s. de iusti. & iure. l. vt vim. & pro hac cognatione ponitur hic humanitas. alias pro ægritudine: quia naturaliter homini cõuenit: vt. s. qui. ex cau. ma. l. si cui. §. finali. aliàs pro morte: vt institui. de don. §. j. itẽ quod subiicit, nec quærimus cuius intersit & c. scilicet pecuniariter. vel ratione verã consanguinitatis: interest tamen ratione prædictæ cognationis, quæ est inter omnes: vt dictum est. & hac ratione, quia auditur quia sua interest, appellabit intra biduum: vt in sua causa: vt infra quando ap. sit. l. ij. §. finali. & s. j. & infra de ap. reci. l. j. nec ob. quod in causis criminum non auditur procurator in principali causa vel ap. vt infra an per alium causã ap. l. j. §. plane. verfic. & generaliter. quia vt dixi, hic non vt procurator, sed vt pro suo facto venit. Sed an in principali poterit sic defendere? Respon. nõ: quia nõ est ibi sic promptum periculum: vt argu. j. de ap. reci. l. j. in fine.

**Adquiescit sententiã.**

scilicet audietur alius appellans: & sic ei inuito fit bonum: ad quod est. C. de nat. lib. l. quoniam. & C. e. l. addictos. & C. de episcop. aud. l. addictos. & institu. quibus mo. tol. obl. in princip. & supra de questio. l. j. §. diuus. & de libe. cau. l. iij. sed hic contra. C. quorum ap. non re. l. ij. sed ibi loquitur vbi ante sententiam est cõ-

fessus: vnde non potest appellari. sed hic cum postea, secundum Ioh. & eodem modo solue. C. de pœnis. l. qui sententiam. Itẽ cõtra. j. de ver. sig. l. si qua pœna. in fi. tit. Item contra. j. de reg. iur. l. inuito. sed hoc magis pro se: & quia vt dixi, sua interest. vel illa in priuile. vt not. s. de nego. gest. l. soluendo. Item contra. s. de procura. l. Pomponius. §. fin. Solu. hic speciale ratione prædicta. Accur.

**u** Prouocationem. aliàs prouocantem. f. alterum pro se.

**x** Differendum. si tamen perseueret durante causa ap. supplicium patietur: nisi forte appellans probet contra.

**C**vm quidam.] CASVS. Timore & minis iudicis qui tulerat sententiam, non sui ausus appellationis libellos ei dare: sed coram vicinis obtuli appellationem meam. satis est. Fran.

**y** Appellauit. i. appellare volebat. Accur.

**z** Publicè. id est coram vicinis. sic. s. de operis noui nuntia. l. de pupillo. §. si quis ipsi. & s. quod vi aut clam. l. aut qui. §. & si forte. & facit C.

**f** Allegatur quod nõ auditur perire volens. adde quod iste text. facit pro vno dicto Bal. in c. at. si clerici. de iudi. extra quod refert lafon in l. error. de iur. & fac. igno. C. videlicet q. si quis suis cõfessus se occidisse hominem: tamen per hoc nõ debet puniri prætextu suæ confessionis, nisi constat de corpore occiso: hoc est ideo quia non auditur & c.

**\* Scribẽ** hic istu text. sin. ad hoc reputant, quod vbi iudex nõ vult recipere app. potest appellari coram vicinis. idẽ voluit Bar. in l. i. §. si quis. s. eod. Bolog.

**†** Lu. lo. Ro. in suis sing. fo. 18. sin. 50. istum tex. sing. reputauit ad hoc quod procurator etiam si non habet potestatem substituendi, potest substituere aliũ ad appellandũ. Bolog.

**\* Scribentes** hic reputant istu text. sin. ad hoc quod quilibet potest appellare à sententia, etiam si non sit laicus cõtra se: dummodo eius intersit. Bol.

& facit. C. de his qui per merum iudi. non appell. l. ij. & j. de reg. iur. l. in omnibus causis profecto.

**I**llud. ] **CASVS.** Qui appellat, non debet iniuriosa verba dicere iudici à cuius sententia appellat: & si dicat, punietur. Fran.

**a** Coniucari. scilicet iudici. sed nec iudex appellanti: vt supra de iniur. l. iudici. non enim est iniuria iudici: vt. C. eod. l. & in maioribus.

**I**llud. ] **CASVS.** Res publica vel pupillus dicunt Stichum seruum suum. lata est sententia pro Sticho, quod sit liber. non potest respub. vel pupil. restit. petere, sed potest appellare. Franciscus.

**b** Pro libertate. competent: vt & supra de dolo. l. si dolo. Azo. secus si cōpetitura: vt. C. si aduersus liber. l. j.

**S**i qui. ] **CASVS.** Plures tutores separatiim condemnati sunt ex mala gestione vnus eorum. omnes debent appellare: nec sufficit vnum appellasse. Item si actum est contra vnum tutorem pro pluribus speciebus male administratis, & pro vnaquaque specie condemnatus est, & appellauit, & simul coadunata ascendunt. xx. lib. auri: dicitur quod princeps de causa appellationis cognoscer. Item si egi cōtra plures quōdam meos tutores pro mala gestione eorum: & condemnati sint in c. sufficit vnū ex his appellare: & prodest aliis. sed nūquid quilibet eorum exigitur in cētum? & dicitur quod nō: sed per partes quilibet soluet condemnationem. Vltimo dicit: quod dicitur aliās, pluribus in communi causa condemnatis, sufficit si vnus appeller: est ita demū verum, si ex vna causa fuerint condemnati. quid enim si vnus fuit condemnatus eo quod nō gesserat tutelam, alter eo quia male gesserat? vnus appellatio alteri non prodest. Fran.

**c** Condemnati. vt multi tutores ex gestione vnus tutelæ: vt supra eo. l. scio. §. ceterum. & argu. infra eo. l. cum in vna.

**d** Si quis cum vna. vt tutelæ.

**e** Nō faciunt. quia viginti libras excedūt: vt. C. eo. l. in offerendis.

**f** Et poterit. id est debet. sic. C. de peda. iudi. l. ij. Inspicitur ergo quasi coniunctæ sint. ad quod supra de pac. si plures. §. ij. & C. de don. sancimus. §. si. & sic est cōtra supra de iurisd. om. iu. l. si idem. ibi, vt singulæ. Solu. ibi pluribus actionibus, hic vna: vel ad idem tendit, vt potius res, id est iurisdicōtio valeat, quā non. vel ibi in causa principali: hic appellationis.

**g** Aduersus plures. tutores puta: vt. j. e. §. si. item si vnus condemnatus fuit ex diuersis causis, & simpliciter, appellat. secus si ab vna: vt. j. eo. l. cum in vna. & §. de mino. l. etiam. §. ex causa.

**h** Nocerent. & ita sunt omnes condemnati simul.

**i** Appellatio. etiam ab vno ex his facta.

diuus Seuerus veniam ei dedit, & permisit ei causas appellationis agere.

**Appellans nō debet iniuriari ei à quo appellat: aliās punietur. Bart.**

VIII. VLPPIANVS libro quarto de Appellationibus.

**I**llud sciendum est, cū qui prouocauit, non debere cōiucari ei à quo appellat: ceterum oportebit eum plecti. & ita diui fratres rescripserunt.

**A sentētia lata pro libertate potest appellari, non in integrum restitutio peti. Bartol.**

IX. MACER libro secundo de Appellationibus.

**I**llud sciendum est, neq; pupillum, neque rempublicam cum pro libertate iudicatur, in integrū restitui posse: sed appellationem esse necessariā. Idque ita rescriptum est.

**Si plures sunt diuersis sententiis condemnati, pluribus appellationibus opus est: nisi vna probatio esset contra eos cōuenienter. hoc dicit istud principium cum versiculo, sed cum aduersus. qui cū isto debet iungi. Bartolus.**

X. VLPPIANVS libro octauo Disputationum.

**S**i qui separatim fuerint condemnati, quāuis ex eadem causa: pluribus eis appellationibus opus est.

**Plures summæ ex diuersis speciebus quæ eadem actione cōprehenduntur, debent inspici cumulatæ, non separatæ. Barto.**

Si quis cum vna actione ageretur, quæ plures species in se habeat, pluribus summis sit cōdemnatus, quarum singulæ notionem principis nō faciunt, omnes autem coniunctæ faciunt: poterit ad principem appellare. Sed cum aduersus plures probatæ essent rationes quæ eis nocerent, sufficit eis vna appellatio: quia vno

**k** Cōueniebatur. puta quia omnes gesserūt, & male: vel quia nullus.

**l** Teneatur. & ita vna sit necessaria appellatio, vt faciat ad titu.

**m** In personas. & ideo sunt plures appellationes necessariæ.

**n** Partes debere. facit. C. si plures vna sententia. l. j. & quod ibi nō.

**o** Quod est rescriptum. vt. C. si vnus ex pluribus ap. l. j.

**p** Obtinere. hic distingue an res de qua est quæstio, est corporalis & communis: & tunc vnus appellatio alteri prodest, non restitutio in integrum: vt. C. si vnus ex plu. l. j. & econtra idem si cōtra vnum appellatur: vt. §. e. l. scio. §. sed & illud. aut est incorporealis: & tunc distinguitur, sit indiuidua seruitus: & vni per alterum non prodest. aliās sic: vt supra si serui. vin. loci. §. si fundus. & quæ admod. serui. amit. l. si communem. Sunt autē indiuiduæ omnes præter vsum fructum: vt supra ad. l. Falci. l. j. §. si vsum fructus. Si autem nō est aliquid commune corporale vel incorporeale, sed sola causa communis, tunc aut est eadem causa defensionis, aut non: vt hic: & secūdū hoc intelligitur. C. si vnus ex plu. l. j. & supra de excep. rei iud. l. si cum vno. & fa. supra de manumif. testamen. si ita fuerit. j. §. quæstio. & C. de diuer. re. l. j. & supra de nego. gest. qui aliena. §. fin. & §. ea. l. §. si quis. vers. sed cum aduersus. & supra de mi. l. etiam. §. ex causa. Quid ergo si de vsum fructu. communi duo contra tertium litigant? nō prodest ap. vnus alij, secundum Azo. vt patet ex prædictis. sed certe imō videtur idem multo magis quā in re corporali: vt §. de vsum fructu. ac. l. j. in si. licet nō sic in causa principali: quia nec in re corporali proficeret sententia vnus alteri in causa principali.

**Si plures vna sententia condemnantur: quilibet in virili tenetur. Bartolus.**

Quotiens autem plures in vnā summam condemnantur: vtrum vna sententia est, & quasi plures in vnam summā rei sint promittendi, vt vnusquisque eorum in solidū teneatur: an verò scinditur in personas sententia, quæritur. Et Papinianus respōdit, scindi sententiam in personas: atq; ideo eos qui condemnati sint, viriles partes debere. Quod est rescriptum, in communi causa quotiens alter appellat, alter non, alterius victoriam ei proficere, qui non prouocauit: hoc ita demum probandum est, si vna eademque causa fuit defensionis. ceterum si diuersæ, alia causa est: vt in duobus tutoribus procedit, si alter tutelam gesserat, alter non attigerat: & is qui nō gesserat, prouocauit. Iniquum est enim, qui idcirco adgnouerat sententiam, quoniam gessisse se scit: propter appellationem eius qui non gesserat, obtinere.

XI. IDEM libro tertio de omnibus tribunalibus.

**C**um ex causa iudicati soluta esset pecunia ex necessitate iudicis: ab eo qui appellatione interposita meruerit meliorem sententiam: recipere eum pecuniam quam soluit, oportet.

**Si electio & confirmatio est invalida: appellatio non est necessaria. Bartolus.**

XII. IDEM libro secundo Opiniorum.

**S**i constet nullo actu ex lege habito duumvirum creatum, sed tātūm vocibus popularium postulatū, eisque tunc proconsulem, quod facere non debuit, consensisse: appellatio in re aper-

condemnationem soluēdam: & solui: postea in causa appellationis obtinui. faciet iudex mihi restitui quod solueram. Fran.

**q** Ex necessitate. Not. quia ex necessitate. ad quod. §. quod metus causa. l. si. in si. secus enim si sponte: vt ibidem, & §. man. si fideiussor. j. §. in omnibus. & de condic. inde. l. Iul. verum. nam soluēdo, appellationi videtur renuntiasse: vt. C. de re iudi. ad solutionem. Item secundo fit repetitio prætextu falsitatis: vt. C. si ex fal. instru. l. fin. Item tertio quia rehabuit victor rem pro qua sibi soluta fuerat litis æstimatio: vt. §. commo. l. in commodato. §. si. & l. rem mihi. in prin. & de cōdic. sine cau. l. si fullo. item prætextu restitutionis: vt supra de mino. l. si ex causa. in prin.

**S**i constat. ] **CASVS.** Quidam est electus in duumvirum extra solēnem ordinem: & appellat. frustra appellat, cum suo iure electio non tenuerit.

**r** Non debuit. vt. C. de præ. l. decurionum.

**P** Obtinere. hic distingue an res de qua est quæstio, est corporalis & communis: & tunc vnus appellatio alteri prodest, non restitutio in integrum: vt. C. si vnus ex plu. l. j. & econtra idem si cōtra vnum appellatur: vt. §. e. l. scio. §. sed & illud. aut est incorporealis: & tunc distinguitur, sit indiuidua seruitus: & vni per alterum non prodest. aliās sic: vt supra si serui. vin. loci. §. si fundus. & quæ admod. serui. amit. l. si communem. Sunt autē indiuiduæ omnes præter vsum fructum: vt supra ad. l. Falci. l. j. §. si vsum fructus. Si autem nō est aliquid commune corporale vel incorporeale, sed sola causa communis, tunc aut est eadem causa defensionis, aut non: vt hic: & secūdū hoc intelligitur. C. si vnus ex plu. l. j. & supra de excep. rei iud. l. si cum vno. & fa. supra de manumif. testamen. si ita fuerit. j. §. quæstio. & C. de diuer. re. l. j. & supra de nego. gest. qui aliena. §. fin. & §. ea. l. §. si quis. vers. sed cum aduersus. & supra de mi. l. etiam. §. ex causa. Quid ergo si de vsum fructu. communi duo contra tertium litigant? nō prodest ap. vnus alij, secundum Azo. vt patet ex prædictis. sed certe imō videtur idem multo magis quā in re corporali: vt §. de vsum fructu. ac. l. j. in si. licet nō sic in causa principali: quia nec in re corporali proficeret sententia vnus alteri in causa principali.